O rerum fatigue vices ! qui *œda* parabat
 Romanas ad stupra nurus, sua pignora vidit
 Conjugibus permixta trahi ; qui mente profunda
 Hauserat Urbis opes, ultro victoribus ipse
 Præda fuit ; nostri quondam qui militis auro
 Aggressus tentare fidem, desertus ab omni
 Gente sua, manibusque redit truncatus et armis.

Hoc quoque quod veniam leti valere mereri,
 Si positis pendas odiis, ignoscere pulchrum
 Jam misero, *pœnæque* genus vidisse precantem.
 Quæ vindicta prior, quam quum formido superbos
 Flectit, et assuetum spoliis affligit egestas ?
 Sed magis ex aliis fluxit clementia causis,
 Consultitur dum, Roma, tibi : tua cura coegit
 Inclusis aperire fugam, ne peior in arcto
 Sæviret rabies venturæ conscia mortis.
 Nec tanti nomen stirpemque abolere Getarum,
 Ut propius peterere, fuit : procul arceat altus

Jupiter, que jamais de leurs profanes regards ces hordes barbares souillent les autels de Numa, la cité de Quirinus, et surprennent le secret de la grandeur de l'empire !

Si je ne m'abuse, en rappelant à mon souvenir les combats qu'ont livrés nos pères, alors que Rome florissait dans sa noble liberté et que des soldats nés dans son sein étendaient au loin sa puissance, toujours ils allaient cueillir les palmes de la gloire au delà des mers, dans ces contrées lointaines qui leur procuraient l'avantage d'exercer leur valeur sans danger pour leurs propres foyers, et d'où ils revenaient, comblés des faveurs du destin, livrer aux railleries du peuple les rois enchaînés à leur char. Mais, dès qu'une affreuse tempête enveloppait l'Italie et grondait suspendue sur sa tête, méprisant les vaines clameurs de la faveur publique, dans ces graves circonstances, on ne consultait que le salut de l'État, et l'on préférait pour chef non celui dont l'imprudente témérité eût tout exposé aux hasards d'un seul combat, mais le guerrier dont l'expérience balançait mûrement les chances plus ou moins favorables, et qui, supérieur à l'adversité et modeste après un succès, serrant ou relâchant les rênes, savait temporiser à propos et se modérer après la victoire. Ainsi l'élève

Jupiter, ut delubra Numæ, sedemque Quirini
 Barbaries oculis saltem temerare profanis
 Possit, et arcanum tanti dependere regni.

Quamquam, si veterum certamina rite recorder,
 Tunc etiam, pulchra quum libertate vigerent,
 Et proprio late florerent milite patres,
 Semper ab his famæ petiere insignia bellis,
 Quæ diversa procul tuto trans æquora vires
 Exercere dabant : currus regumque catervæ
 Inter abundantis fati ludibria ductæ.
 At vero Italiam quoties circumstetit atrox
 Tempestas, ipsumque caput læsura pependit ;
 Non illis vani ratio ventosa favoris,
 Sed graviter spectata salus, ductorque placebat,
 Non qui præcipiti traheret simul omnia casu,
 Sed qui maturo vel læta vel aspera rerum
 Consilio momenta regens, nec tristibus impar,
 Nec pro successu nimius, spatiumque morandi,
 Vincendique modum mutatis nosset habenis.